COMMENTARIUM. CAPUT XLI.

24. Non est super terram potestas que comparetur ei, qui factus est, ut nullum timeret.

25. Omne sublime videt, ipse est rex super universos filios superbie.

26. Enfin il n'y a point de puissance sur la terre qui lui puisse être comparée, puisqu'il a été créé pour ne rien craindre que celui qui lui a donné l'être et la vie.

27. En effet, il voit fort au-dessus de lui tout ce

qui est

car il y a de grand et de sublime parmi les animaux;

et c'est lui qui est le Roi de tous les enfants d'orgueil,

et le maître des bêtes les plus féroces et les plus cruelles

COMMENTARIUM.

VERS. 1 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 2 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 3 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 4 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 5 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 6 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 7 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 8 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 9 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 10 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 11 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 12 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 13 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 14 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 15 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 16 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 17 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 18 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 19 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 20 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 21 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 22 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 23 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 24 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 25 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 26 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 27 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 28 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 29 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 30 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 31 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 32 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 33 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 34 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 35 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 36 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 37 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 38 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 39 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 40 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 41 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 42 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 43 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 44 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 45 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 46 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 47 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 48 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 49 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 50 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 51 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 52 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 53 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 54 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 55 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 56 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 57 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 58 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 59 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 60 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 61 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 62 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 63 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 64 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 65 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 66 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 67 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 68 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 69 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 70 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 71 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 72 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 73 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 74 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 75 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 76 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 77 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 78 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 79 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 80 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 81 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 82 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 83 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 84 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 85 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 86 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 87 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 88 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 89 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 90 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 91 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 92 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 93 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 94 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 95 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 96 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 97 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 98 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 99 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 100 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 101 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 102 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 103 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 104 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 105 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 106 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 107 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 108 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 109 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 110 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 111 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 112 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 113 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 114 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 115 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 116 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 117 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 118 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 119 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 120 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 121 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 122 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 123 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

ENI. 124 — NON QUASI CRUDELI SUSCITABO EUM: quia enim bellum invenit.

luam adeo immanem condiderit, videri posset aliqui rem nimis persistanti non esse sequam providentiam,

Il n'y a homme si intrépide qui ose l'envier. Quel est donc celui qui soutiendra ma présence? C'est la continuation de ce qui a été dit dans le chapitre précédent: Ecce spes de eo concepta menda est. Nonne etiam ad conspectus eius quisque concidet? Il est donc évident que l'espérance de le prendre est fausse. Et même à la seule vue, qui ne serait pas renversé?

Avant que d'en approfondir le sens, je demande si l'on n'est point surpris de voir la comparaison que Dieu fait de sa souveraine majesté avec la terreur qui inspire le sommeil même de Léviathan, au cas que Léviathan soit la baleine? Est-il vrai qu'on n'oseraît en approcher pour lui donner ce qu'il appelle un harpon, si on la trouvait flottante sur l'eau, et endormie. Ne croirait-on pas au contraire que ce serait un heureux moment pour s'en assurer la prise? Et puisqu'on ne craint pas d'attaquer lorsqu'elle se donne de grands mouvements, serait-on intimidé par son sommeil? Mais quand son sommeil inspirerait une terreur générale, et aux hommes même les plus intrépides, quelle proportion y a-t-il entre la crainte qu'on doit à Dieu et celle que peut causer une baleine, lorsqu'elle est tranquille? Et quelle liaison peut-on trouver entre deux choses si différentes?